ASSOCIAÇÃO DE NATAÇÃO

DO INTERIOR CENTRO

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024

Associação de Natação do Interior Centro
                   Ex. ANDP – Fundada em 11-01-1989

 NIF: 502177829

 Telemóvel: 927159833
 Correio Eletrónico: anicentro@gmail.com

Endereço para correspondência:

ANICentro

Edifício do IPDJ, 2º Andar

Avenida do Bonfim

7300-067 PORTALEGRE

Pá
gi

n
a1

Exmo. Senhora Presidente da Mesa da Assembleia Geral
Exmos. Senhores Membros da Mesa

Exmos. Senhores Delegados dos Clubes Associados,

Em primeiro lugar, uma palavra de agradecimento a todos pela Vossa presença nesta Assembleia Geral
Ordinária de aprovação de contas.

O presente Relatório de Atividades da Associação de Natação do Interior Centro, adiante designada
ANICentro, reporta-se ao ano de 2024, parte do quadriénio 2021-2024, que tomou posse em julho de
2021. Assim, é submetido a aprovação da Assembleia Geral da Associação de Natação do Interior Centro
o Relatório e Contas das atividades, relativo ao ano fiscal de 2024, sob o mandato dos Órgãos Sociais da
ANICentro.

O Relatório está de acordo com as normas estabelecidas internamente, merecedoras da anuência de
todas as partes envolvidas.

Dos conteúdos tratados destacam-se os dados relativos às atividades desenvolvidas pela ANICentro, no
âmbito das responsabilidades que lhe estão cometidas, sendo também disponibilizadas informações
referentes ao resultado de exploração obtido no exercício, durante o ano económico de 2024.

As contas são apresentadas de acordo com o SNC_ESNL (Sistema de Normalização Contabilista),
fazendo parte deste normativo, os modelos de demonstrações Financeiras, o de contas e as Normas
Contabilísticas de Relato Financeiro para as entidades do setor não lucrativo.

Para uma melhor perceção e comparação das variáveis mais significativas da gestão da Direção em
funções, decidiu-se efetuar a análise comparativa com os dados de 2023.

Um enorme agradecimento aos meus colegas de direção que se disponibilizaram a colaborar na gestão
dos destinos da Associação.

Uma vez mais, foi possível, com a previsível estabilidade orçamental, cumprir, não só o plano de ação
previsto, mas também manter o equilíbrio necessário da estrutura de custos da ANICentro, na medida da
sua finalidade e missão institucional.

Tal como o verificado no ano transato, de uma forma clara, inequívoca e transparente, apresentamos
as ações que, no quadro das nossas responsabilidades e prioridades e no âmbito das nossas
obrigações, que fomos desenvolvendo dando continuidade ao Plano de Atividades e Orçamento
aprovados, bem como outras das quais com todo o gosto colaborámos.

Associação de Natação do Interior Centro
                   Ex. ANDP – Fundada em 11-01-1989

 NIF: 502177829

 Telemóvel: 927159833
 Correio Eletrónico: anicentro@gmail.com

Endereço para correspondência:

ANICentro

Edifício do IPDJ, 2º Andar

Avenida do Bonfim

7300-067 PORTALEGRE

Pá
gi

n
a2

- Iniciámos o ano civil de 2024, com a
realização do Estágio Inter-Regional de
Infantis, em conjunto com a Associação de
Natação do Alentejo e Associação de
Natação do Algarve, em Castelo de Vide, nos
dias 06 e 07 de Janeiro.

- Participámos com a Seleção Regional (Infantis/Juvenis) na XXXI Taça Vale do Tejo, em Abrantes.

- Mantivemos o contacto com os Municípios da nossa área geográfica para aconselhamento e
reativação da natação.

- Participamos em várias reuniões com a FPN, para análise e programação da estratégia de progressão.

- Tanto o Presidente da ANICentro, bem como o Delegado marcaram presença nas Assembleias Gerais
da FPN, neste ano de 2024.

Associação de Natação do Interior Centro
                   Ex. ANDP – Fundada em 11-01-1989

 NIF: 502177829

 Telemóvel: 927159833
 Correio Eletrónico: anicentro@gmail.com

Endereço para correspondência:

ANICentro

Edifício do IPDJ, 2º Andar

Avenida do Bonfim

7300-067 PORTALEGRE

Pá
gi

n
a3

- Com o continuo desgaste, sempre que possível, foi sendo feita alguma manutenção para o bom
funcionamento da Cronometragem Eletrónica.

- Adquiriu-se um novo equipamento, como t-shirts e toucas com o logótipo da Associação.

- No Projeto Portugal a Nadar, celebramos mais um
novo protocolo, desta vez com o Município de
Ponte de Sor, mantivemos a adesão dos restantes
12 Municípios e Clubes, com cerca de 4.500
aderentes.

- Continuamos a manter e a aprofundar as melhores relações com todas as Associações Territoriais do
país, nomeadamente, com aquelas que nos são mais próximas. Como exemplo disso, referimos a
realização de provas conjuntas com a ANAlentejo e ANDSantarém.

- Realização de todos os Meetings propostos pelos nosso Clubes.

- Em colaboração com a Câmara Municipal da Guarda, no mês de Fevereiro realizamos o IV Torneio de
Natação da Guarda – Cidade dos 5F’s, com a participação da Seleção da Associação de Natação do
Distrito de Santarém, Seleção da Associação de Natação do Norte de Portugal,  Seleção da Associação
do Distrito de Leiria, Seleção da Associação de Natação do Alentejo, Seleção do Nordeste e a Seleção
da ANICentro.

- Em Março, uma vez mais, a ANICentro, na
pessoa do seu Presidente, João Alexandre,
vestiu a camisola do staff da disciplina de
Natação Adaptada, a par dos elementos da
FPN, para a organização da WPS Para
Swimming European Open Championships, que
recebeu os melhores atletas da disciplina.

Associação de Natação do Interior Centro
                   Ex. ANDP – Fundada em 11-01-1989

 NIF: 502177829

 Telemóvel: 927159833
 Correio Eletrónico: anicentro@gmail.com

Endereço para correspondência:

ANICentro

Edifício do IPDJ, 2º Andar

Avenida do Bonfim

7300-067 PORTALEGRE

Pá
gi

n
a4

- Após o sucesso de enquadramento da zona
de albufeira do Trízio que foi possível
verificar no ano transato com a realização
do OPEN de Águas Abertas, neste ano,
realizamos a Travessia do Trízio, na Sertã, no
dia 26 de Maio.

- A FPN entregou à ANICentro e por sua vez ao Município da Guarda, uma vez mais, a realização da
Final Four Taça de Portugal de Polo-Aquático Masculina e Feminina.

Associação de Natação do Interior Centro
                   Ex. ANDP – Fundada em 11-01-1989

 NIF: 502177829

 Telemóvel: 927159833
 Correio Eletrónico: anicentro@gmail.com

Endereço para correspondência:

ANICentro

Edifício do IPDJ, 2º Andar

Avenida do Bonfim

7300-067 PORTALEGRE

Pá
gi

n
a5

- Como sempre, em colaboração com a ANALentejo, rumamos
até Reguengos de Monsaraz para o Campeonato Regional de
Infantis, Juvenis e Absolutos, em que uma vez mais a ANICentro
contribuiu com a cronometragem eletrónica.

- Como também tem vindo a ser
recorrente, a Comunidade Intermunicipal
do Alto Alentejo, devido ao seu Projeto dos Jogos do Alto Alentejo, voltou a solicitar a colaboração
para a realização da prova da modalidade de Natação, com os Municípios do Distrito de Portalegre,
neste ano realizamos a 22ª Edição do Jogos do Alto Alentejo em simultâneo com o III Festival Aquático
e III Torregri de Cadetes.

- A FPN atribuiu uma vez mais o Encontro Nacional
do Jovem Nadador à ANICentro, que voltou a
reunir em Castelo de Vide, cadetes de Norte a Sul
do Pais, ilhas inclusive, num fim de semana
multidisciplinar, cultural e divertido. O mesmo
contou uma vez mais com inúmeras atividades,
para além das disciplinas que integram a Natação.

Associação de Natação do Interior Centro
                   Ex. ANDP – Fundada em 11-01-1989

 NIF: 502177829

 Telemóvel: 927159833
 Correio Eletrónico: anicentro@gmail.com

Endereço para correspondência:

ANICentro

Edifício do IPDJ, 2º Andar

Avenida do Bonfim

7300-067 PORTALEGRE

Pá
gi

n
a6

- Realizamos a 8º edição da Travessia da
Albufeira de Montargil, com mais de 200
participantes. Uma vez mais contamos
com a colaboração da FPN a quem muito
agradecemos. Atendendo ao novo
contrato da FPN, também a ANICentro
contratou pela primeira vez, para
informatização do sistema de inscrições e
chegadas do evento, a empresa
Multicrono, uma vez que está é
igualmente a empresa que colabora com
as restantes provas que integram o
circuito de Águas Abertas.

- Com o término do ciclo olímpico e com as eleições da FPN agendadas, foi solicitado à FPN, respeitando
o que se encontra regulamentado, a possibilidade de disponibilizar uma mesa de voto aos eleitores
ativos, para a eleição dos delegados à FPN, no decorrer da Travessia da Albufeira de Montargil, por se
encontrar um avultado número de possíveis votantes.

- Participação no 47º Congresso da APTN, em Viseu.

- De forma a preparar o início de uma nova época, foi ainda apresentado e aprovado o novo Calendário
Regional, bem como o Regulamento de Provas e Tabela de Taxas, para vigorar na Época Desportiva em
curso, depois de devidamente debatido pelo Conselho Técnico e por diversos Técnicos em
representação dos Clubes Associados.

- Ainda no ano de 2024, a nova época desportiva 2024/2025 retomou a atividade com o Torneio de
Abertura ANICentro na Piscina Municipal de Elvas. Posteriormente com provas de Preparação,
Torneios de Cadetes e o Campeonato Regional de Inverno.

- Cinco anos depois, a ANICentro recebeu novamente a oportunidade de realizar o Campeonato
Nacional de Inverno de Natação Adaptada, no início de Dezembro, na Piscina Municipal da Guarda.

- Tentando dar resposta às propostas emanadas do nosso Conselho Regional de Arbitragem, quer
numa perspetiva de valorização dos nossos árbitros, quer numa perspetiva de progressão na carreira,
alguns elementos frequentaram algumas das formações disponibilizadas pela FPN, nomeadamente na
área de Natação Pura, Águas Abertas e Natação Adaptada.

Associação de Natação do Interior Centro
                   Ex. ANDP – Fundada em 11-01-1989

 NIF: 502177829

 Telemóvel: 927159833
 Correio Eletrónico: anicentro@gmail.com

Endereço para correspondência:

ANICentro

Edifício do IPDJ, 2º Andar

Avenida do Bonfim

7300-067 PORTALEGRE

Pá
gi

n
a7

- Mantivemos a funcionária anteriormente atribuída pela FPN, a desenvolver funções administrativas
proporcionando assim o espaço físico da sede aberto a todos.

Não posso deixar de endereçar um agradecimento muito especial, neste documento, a todas as
Câmaras Municipais que têm vindo a apoiar e colaborar com os Clubes das suas regiões,
disponibilizando os seus equipamentos e apoiando de forma, direta ou indireta, a ANICentro.
Agradecemos, deste modo, todo o apoio e a forma como nos têm recebido, pois sem esse apoio, nada
ou quase nada seria conseguido. O nosso muito obrigado!

Uma palavra ainda de agradecimento ao Conselho Técnico, de Arbitragem e aos meus colegas de
Direção, nomeadamente, nos momentos mais delicados, por todo o apoio e incentivo que me têm
transmitido, incentivando-me a continuar e a levar a “bom porto” o mandato em curso.

Por fim, uma palavra de agradecimento aos Clubes, seus Dirigentes, Técnicos e Atletas, por toda a
colaboração e apoio, desde sempre tiveram a amabilidade de me transmitir, bem como a melhor
compreensão para as falhas que, certamente, ao longo do ano findo ocorreram, na certeza que
procurei e procurarei desempenhar estas minhas funções o melhor que podia e sabia, tentando ir ao
encontro do que julguei ser o melhor para a Associação, tratando todos os Associados, com a máxima
isenção, disponibilidade e colaboração.

Em meu nome pessoal e da Direção que tenho a honra e o privilégio de presidir, o nosso muito
obrigado.

Associação de Natação do Interior Centro
                   Ex. ANDP – Fundada em 11-01-1989

 NIF: 502177829

 Telemóvel: 927159833
 Correio Eletrónico: anicentro@gmail.com

Endereço para correspondência:

ANICentro

Edifício do IPDJ, 2º Andar

Avenida do Bonfim

7300-067 PORTALEGRE

Pá
gi

n
a8

Exmos. Senhores Delegados,

Aqui vos apresentamos o Balanço e Contas referentes ao ano de dois mil e vinte e dois, na certeza que

nem tudo o que foi feito se encontra exposto nestas breves palavras. Procurámos sim, apresentar um

documento não demasiado extenso, mas que tocasse o que de mais relevante se passou.

Cabe agora a V. Exªs, fazer as considerações que julgarem mais pertinentes, estando o Presidente da

Direção inteiramente disponível para esclarecer qualquer dúvida.

Gostaria ainda de informar, que todos os documentos se encontram nas respetivas pastas, aqui

presentes, pelo que poderão ser devidamente consultados.

Para qualquer falha apresentada, gostaríamos de nos penitenciar e, ao mesmo tempo, solicitar a

melhor compreensão.

Caros Amigos e representantes dos Clubes Associados, aqui presentes, fica na vossa mão a aprovação

deste Relatório de Contas, que hoje aqui vos trazemos e apresentamos. No final saberemos então, se

devemos continuar e concluir o mandato que por Vós nos foi confiado.

Por fim, agradecer toda a atenção que nos têm vindo a dispensar, na certeza de que o nosso lugar se

encontra sempre ao dispor de todos os Clubes Associados.

Apresentamos os nossos respeitosos cumprimentos,

Portalegre, 31 de Março de 2025

O Presidente da Direcção,

(João Augusto Serra Alexandre)

	ASSOCIAÇÃO DE NATAÇÃO DO INTERIOR CENTRO